
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 260/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.4.0.0/1/2019

DIREZIONE PATRIMONIO
PREVENZIONE E SICUREZZA -PROVVEDITORATO ED

AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Impegno  di  spesa  Anticipazione  somme per  il  funzionamento  del
Servizio Economato durante l'anno 2024. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Gaspare Geraci.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Gaspare Geraci con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 16/01/2024
Il Dirigente
Dott. Gaspare Geraci

2/3



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 

Questo Ufficio, secondo quanto previsto dall’art.6 del vigente Regolamento per il
Servizio  di  Economato,  approvato  con  deliberazione  n.13  del  30/05/2014  del
Commissario Straordinario in sostituzione del Consiglio Provinciale,così come modificato e
integrato con deliberazione adottata dal C.S in sostituzione del Consiglio metropolitano n. 106 del
12/09/2019,   deve provvedere alle piccole e minute spese di acquisto di beni e fornitura di
servizi  relativi  al  funzionamento  di  tutti  gli  uffici  dell’Ente,  di  volta  in  volta  che se ne
manifesta la necessità  con le modalità, i limiti e le procedure da seguire disciplinate  e
indicate nello stesso.

 Un’attendibile previsione di spesa suggerisce la necessità di impegnare le somme,
a valere sugli stanziamenti del bilancio provvisorio 2024 a cui corrisponde ai sensi del D.
Lgs. 118/11, la riclassificazione così come di seguito indicato in corrispondenza di ciascun
ex capitolo di spesa e contestualmente accertare la somma di € 50.000,00 sul capitolo di
entrata 661610:

     SERVIZIO ECONOMATO - ANTICIPAZIONI  ESERCIZIO 2024

VOCE CASSA DEOMINAZIONE CAPITOLO IMPEGNI

ASEV ACQUISTO SERVIZI VARI 113300/0     Miss.01 Prog.3-   U.1.3.2.13.999 €.   4.000,00

CONM ACQUISTO MATERIALE DI CONSUMO PER MANUTENZIONE 115203/0      Miss.01 Prog.5    U.1.3.1.2.999 €.   5.000,00

BCFU ACQUISTO BENI DI CONSUMO PER FUNZIONAMENTO UFFICI 113206/0      Miss.01 Prog.3    U.1.3.1.2.999   €. 11.000,00

INCA ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA  113207/1    Miss.1 Prog.3         U.1.3.1.2.1  €.   6.000,00

NOAT NOTIFICA ATTI - IMPOSTE E TASSE  113702/1    Miss.1 Prog. 3       U.1.2.1.99.999               €.  1.000,00

GIUS IMPOSTE BOLLI,TASSE SPESE DI GIUSTIZIA E REGISTRO 112704/0         Miss.1 Prog .2   U.1.2.1.2.1    €.   500,00

QULI ACQUISTO QUOTIDIANI  113208/1     Miss. 1 Prog.  3    U.1.3.1.1.1               €.     500,00

ABLI ACQUISTO ABBONAMENTI E LIBRI 113208/1     Miss.1 Prog.3       U.1.3.1.1.2    €.     1.000,00

MIFO ACQUISTO MATERIALE INFORMATICO  113207/2    Miss. 1 Prog.3      U.1.3.1.2.6    €.  11.000,00

AUT 2 ACQUISTO MATERIALE SERVIZIO AUTOPARCO 119206/0       Miss.1 Prog.11    U.1.3.1.2.999    €.  2.000,00

MAA2 MANUTENZIONE E REVISIONE AUTOVETTURE 119310/2      Miss.1Prog.1 1     U.1.3.2.9.1   €.   2.000,00

CERI ATTIVITA'. RAPPRESENTANZA - SERVIZI  111314/0   Miss.1 Prog.1        U.1.3.2.99.11   €.  1.500,00

CER2 ATTIVITA' RAPPRESENTANZA - ACQUISTO BENI 111203/0   Miss.1Prog.1            U.1.3.1.2.9  €.    1.000,00

DIVE ACQUISTO DIVISE DIPENDENTI 113202/0     Miss.1.Prog.3        U.1.3.1.2.4   €.  3.500,00

 TOTALE        €. 50.000,00

Considerato che:
Detti impegni sono indispensabili al buon funzionamento dell’intero servizio e 



corrispondono al presumibile fabbisogno relativo all'anno 2024;

 i superiori impegni e la superiore anticipazione necessitano al fine di evitare il
danno patrimoniale grave e certo scaturente dalla interruzione del servizio durante il
1° trimestre del corrente esercizio.

 Occorre che: 

così  come  previsto  dall’art.5  del  vigente  Regolamento  del  Servizio  Economato,
emettere  l’anticipazione,  ad  inizio  esercizio  di  €.  50.000,00  da  integrare
trimestralmente e pertanto,  impegnare la somma complessiva, a valere sui  diversi
capitoli  di  spesa e per  le somme ritenute necessarie  per dare continuità e per il
regolare svolgimento dell' attività dell'Ente; 

    Visto  il  D.Lgs.  267/2000  così  come integrato  dal  recente  D.Lgs  126/2014 e
successive  modifiche  e integrazioni;

      Visto l’art. 163 del TUEL come recentemente formulato, alla luce dell’armonizzazione
e solamente per “spese correnti, per eventuali spese correlate riguardanti le partite di
giro, per lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza” oltre agli
impegni da assumersi in quanto rientranti nella gestione provvisoria di cui alla casistica
prevista al comma 2 del predetto art.163 del TUEL; Visto il  comma 5 dell’art.163 del
TUEL;

          Visto il vigente Regolamento per il Servizio di Economato;

      Ritenuto,  pertanto,  che la imputazione della  spesa per l’anticipazione debba
essere fatta nel bilancio provvisorio 2024 in relazione alla esigibilità della stessa;

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento con il quale il Dirigente Determini

di Impegnare la somma complessiva  di €  50.000,00 nel rispetto dell’art.183 TUEL,

come corretto ed integrato dal predetto D.Lgs 118/2011 e s.m.i., per provvedere al

pagamento  delle  somme  rientranti  nella  competenza  e  per  i  servizi  demandati

all'ufficio  economato dell'Ente,  per  l'attività  da  svolgere  nell'anno 2024 come da

seguente prospetto dettagliato  e contestualmente, accertare la medesima somma

complessiva sul capitolo 661610:

 VOCE
CASSA 

 
.

O
.
G

IMP. ESERCIZIO 2024
ex Capitolo  

Importo    MISS. PROG. TITOLO P.dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI ECO./PATR.

ASEV  113300/0 €. 4.000,00 1 3 1 1 3 2 13 999 2 1 2 1 11 999

 CONM  115203/0 €. 5.000,00 1 5 1 1 3 1 2 999 2 1 1 1 2 999

 BCFU  113206/0 €.11.000,00 1 3 1 1 3 1 2 999 2 1 1 1 2 999

 INCA  113207/1 €.6.000,00 1 3 1 1 3 1 2 1 2 1 1 1 2 1

 NOAT  113702/1 €.1.000,00 1 3 1 1 2 1 99 999 2 1 9 1 1 999

 GIUS  112704 €.   500,00 1 2 1 1 2 1 2 1 2 1 9 1 1 2

4/3



 QUILI  113208/1 €. 500,00 1 3 1 1 3 1 1 1 2 1 1 1 1 1

 ABLI  113208/2 €.1.000,00 1 3 1 1 3 1 1 2 2 1 1 1 1 2

 MIFO  113207/2 €. 11.000,00 1 3 1 1 3 1 2 6 2 1 1 1 2 6

 AUT.2  119206/0 €. 2.000,00 1 11 1 1 3 1 2 999 2 1 1 1 2 999

 MAA2  119310/2 €. 2.000,00 1 11 1 1 3 2 9 1 2 1 2 1 7 1

 CERI  111314/0 €.1.500,00 1 1 1 1 3 2 99 11 2 1 2 1 99 11

CER2 111203/0 €. 1.000,00 1 1 1 1 3 1 2 9 2 1 1 1 2 9

 DIVE  113202/0 €.3.500,00 1 3 1 1 3 1 2 4 2 1 1 1 2 4

 TOTALE     €.  50.000,00

Dare atto che i superiori impegni e la superiore anticipazione necessitano al fine di
evitare il danno patrimoniale grave e certo scaturente dalla interruzione del servizio
durante il 1° trimestre del corrente esercizio.  

    

                Il Responsabile del Procedimento
         Economo
           Rag. Giuseppe Vetrano     

               

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 


